
 

1 
 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CENTRALE 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI 

SERVIZIO: CENTRALE AFFIDAMENTI E CONTRATTI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 34 
REGISTRO GENERALE N. 1620 
IN DATA 09-07-2024 
 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE DECORATIVE PROGETTO 
LUMINARIE CITTA DI COMO EDIZIONE 2024 CON OPZIONE PER IL 2025 (LOTTO 1  
CIG B1DC0CB534) E IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, NOLEGGIO, 
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIMOZIONE DELLE LUMINARIE 
ARTISTICHE-ARCHITETTURALI PER MANIFESTAZIONE NATALE A COMO 
EDIZIONE 2024 CON OPZIONE PER IL 2025 (LOTTO 2  CIG B1DC0CC607) - ATTO 
SENZA IMPEGNO 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

- con determinazione del Direttore Settore 3 – Commercio – Suap - Suevco – Patrimonio - 

Servizio: Commercio R.G. n. 1173 del 22/05/2024 è stata assunta la determinazione a contrarre 

con riferimento alla procedura in oggetto; 

- con la predetta determinazione è stata individuata la procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del 

D.lgs. n. 36/2023 ed è stato stabilito che l'aggiudicazione avverrà con l'applicazione del criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con propria determinazione R.G. n. 1197 del 24/05/2024 è stata indetta la procedura di gara su 

Piattaforma Sintel con ID 184303304; 

Rilevato che il giorno 01/07/2024 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei componenti della suddetta 

Commissione giudicatrice; 

Visti i curricula dei dipendenti:  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34\Reg. gen. 1620 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 09-07-2024 ora 14:01:49 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6c71d08fcbfa565fedd93e0ad354c856



 

2 
 

- Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, Direttore Settore 5 - Servizi educativi e sociali – Quartieri e 

partecipazione;  

- Dott. Valentino Chiarion Direttore del Settore 3 – Commercio – Suap – Suevco – Patrimonio; 

- Dott.ssa Rita Begnis, Funzionario Amministrativo del Settore 7 – Cultura – Musei – Biblioteca – 

Turismo - Sport 

Accertata complessivamente in capo alla Commissione giudicatrice un adeguato livello di 

esperienza nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

Viste le dichiarazioni circa l’assenza di conflitto di interesse dei dipendenti sopra individuati e 

l’assenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in oggetto, i 

dipendenti comunali indicati nel dispositivo del presente provvedimento, evidenziando che sono 

state prese in considerazione solo professionalità interne in quanto presenti nell’Ente le adeguate 

competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute; 

Richiamato: 

- l'art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 in merito alla Commissione giudicatrice;  

- l’art. 29 del Regolamento dei contratti del Comune di Como, adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 69 del 16 dicembre 2004 relativo ai criteri generali per la nomina della 

Commissione di giudicatrice; 

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 riguardante le competenze assegnate ai dirigenti, 

nonché l’art. 107 del Vigente Statuto e l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione;   

-  il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 110 del 15/04/2024;   

- il Decreto Sindacale n. 85 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di direzione 

delle strutture organizzative dell’Ente con effetto dal 1° gennaio 2024”; 

Ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità né di soggezione all’obbligo di 

astensione in relazione all’assunzione del presente atto; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 

del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 
1) di nominare, quali membri della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte 

tecniche ed economiche presentate nella gara in oggetto, i dipendenti di seguito indicati: 

- Presidente - Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, Direttore Settore 5 - Servizi educativi e sociali – 

Quartieri e partecipazione;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34\Reg. gen. 1620 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 09-07-2024 ora 14:01:49 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6c71d08fcbfa565fedd93e0ad354c856



 

3 
 

- Membro esperto interno - Dott. Valentino Chiarion Direttore del Settore 3 – Commercio – Suap – 

Suevco – Patrimonio; 

- Membro esperto interno - Dott.ssa Rita Begnis, Funzionario Amministrativo del Settore 7 – 

Cultura – Musei – Biblioteca – Turismo - Sport 

2) di stabilire che le attività di Segretario verbalizzante della Commissione, senza diritto di voto, 

saranno svolte dalla dipendente Avv. Celeste Cenetiempo, Funzionario Amministrativo, Settore 1 

Affari Generali – Centrale Affidamenti e Contratti, Servizio Centrale Affidamenti e Contratti;  

3) di dare atto che: 

- la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, co. 1 del D.lgs. n. 36/2023 può svolgere, su 

richiesta del RUP, anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- il presente provvedimento di nomina e i curricula riguardanti i membri della Commissione saranno 

pubblicati sul portale del Comune di Como, sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 

28 del D.lgs. n. 36/2023; 

4) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della 

Commissione giudicatrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 28 

comma 2 D.lgs. n. 36/2023; 

5) di dare atto che i predetti soggetti hanno reso le dichiarazioni circa l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023; 

6) la pubblicazione del presente provvedimento sarà effettuata all'Albo Pretorio ai fini della 

generale conoscenza. 

7) dalla presente determinazione dirigenziale non deriva alcuna spesa per l’Ente. 

Allegati: n. 3 curricula membri Commissione giudicatrice 

 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Avv. Andrea Romoli Venturi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 34\Reg. gen. 1620 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  ANDREA ROMOLI VENTURI il 09-07-2024 ora 14:01:49 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6c71d08fcbfa565fedd93e0ad354c856


